Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

Requerimento de nº. 093/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a reforma dos parquinhos da Orla do Bairro Amapá.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente requerer,

após ouvido o plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria

Municipal de Obras/Serviços Urbanos, solicitando a reforma dos parquinhos localizados na Orla do

Bairro Amapá

Justificativa:

Os parquinhos da Orla do Bairro Amapá encontram-se com diversos equipamentos danificados e

estruturas comprometidas, representando risco para as crianças que frequentam o local. Além da falta

de manutenção, há brinquedos quebrados, ferragens expostas e áreas que necessitam de pintura,

limpeza e substituição de peças.

A orla é um espaço de convivência comunitária, lazer e prática de atividades físicas, sendo um dos

principais pontos de encontro das famílias do bairro. Assim, a revitalização dos parquinhos

proporcionará mais segurança, conforto e acessibilidade, incentivando o uso saudável do espaço

público e contribuindo para a qualidade de vida das crianças e da comunidade em geral.

Diante do exposto, solicito a imediata atenção do Poder Executivo para que a reforma seja realizada

com a urgência que o caso requer.

 Plenário Tiago Koch, 02 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

		2025-10-02T16:35:56-0300
	UBIRAJARA NAZARENO SOMPRE:52019870282